
247 Systematischer Teil, Gliederung

18 Steuern

180 Steuern der Arbeiter und Angestellten

181 Steuern der Produktionsgenossenschaften und
der Kommissionshändler

1812 Steuern der sozialistischen Produktionsgenossen­
schaften

1813 Steuern anderer Genossenschaften
1814 Steuern des Kommissionshandels

182 Steuern des Handwerks und der selbständig 
Tätigen

1821 Steuern des privaten Einzelhandels
1823 Steuern des Einzelhandwerks
1824 Steuern der sonstigen Gewerbetreibenden und

der freiberuflich Tätigen

183 Sonstige Steuern und Gemeindesteuern

187 Verbrauchsabgaben

188 Gebühren

190 Preise

197 Pachten und Mieten

2 Intensivierung, Rationalisierung,
Automatisierung, Investitionen,
Material- und Warenprüfung, Material­
wirtschaft, Leitung der Industrie und 
des Handwerks, Kommunalwirtschaft, 
internationale ökonomische Beziehungen 
der DDR, Außenhandel, Zollrecht

200 Intensivierung, Rationalisierung, Automatisie­
rung, Standardisierung, Datenverarbeitung

2000 Intensivierung, Rationalisierung, Rekonstruk­
tion, Automatisierung

2005 Standardisierung
2008 Maschinelles Rechnen und elektronische Daten­

verarbeitung

201 Investitionen

2011 Investitionsvorbereitung
2012 Projektierung
2013 Investitionsdurchführung, General- und Haupt­

auftragnehmerschaft
2014 Investitionsfinanzierung

202 Qualität, Material- und Warenprüfung, Meßwe­
sen

2025 Material- und Warenprüfung, Gütebestimmun­
gen, Gütekontrolle

2027 Meßwesen
2028 Industrielle Formgestaltung

203 Kooperationsbeziehungen, Vertragssystem, Ver­
tragsgerichte, Allgemeine Liefer- und Leistungs­
bedingungen

204 Materialwirtschaft

2040 Grundsätze, Organisation und Leitung der Mate­
rialwirtschaft

Lenkungs-, Absatz- und Versorgungsorgane für 
Produktionsmittel, Produktionsmittel-Großhan­
del
Ersatzteilversorgung
Vorrats- und Lagerwirtschaft, Bestände
Verpackungswirtschaft einschl. Behälter
Materialverbrauchsnormen, Materialeinsparung,
Materialverwendung
Materialeinsatz, Herstellungs- und Verwen- 
dungsverbpte
Erfassung und Verwertung von Sekundärroh­
stoffen und Abprodukten
Edelmetalle, seltene Metalle, Edelsteine und 
echte Perlen

Patent-, Muster- und Zeichenwesen, gewerbli­
cher Rechtsschutz, Lizenzen

Leitung und Organisation der Industrie, der 
Kommunalwirtschaft und des Handwerks

Leitung, Zusammenlegung und Auflösung von 
WB
Wissenschaftlich-technische Institute 
Staatliche Kontore

Wirtschaftsleitung durch die Bezirke, Kreise, 
Städte und Gemeinden, bezirksgeleitete Indu­
strie, Wirtschaftsräte der Bezirke und Kommu­
nalwirtschaft

Volkseigene Kombinate, Kombinatsbetriebe und 
tEB

Leitung und Organisation
Bildung, Zuordnung, Unterstellung, Auflösung, 
Produktionsumstellungen u. a.

Zulassung von Betrieben für die Ausführung 
bestimmter Arbeiten bzw. die Herstellung be­
stimmter Erzeugnisse

Produktionsgenossenschaften, außer LPG

Handwerk und Gewerbebetriebe

Industriezweige

Kohle und Energie, Geologie

Bergbau, bergbauliche Schutzgebiete
Energiewirtschaft
Geologie

Erzbergbau, Metallurgie und Kali einschl. Hüt­
tenwesen, NE-Metalle, Reinststoffe

Chemie einschl. Pharmazie und Plaste

Maschinenbau und metallverarbeitende Indu­
strie, Gießereien einschl. Schwermaschinen- und 
Anlagenbau, Elektrotechnik-Elektronik, Werk­
zeug- und Verarbeitungsmaschinenbau, allgemei­
ner Maschinen-, Landmaschinen- und Fahrzeug­
bau

Leichtindustrie

Textil, Bekleidung, Leder, Schuhe 
Holz, Kulturwaren, Papier, Zellstoff 
Glas und Keramik

2041

20423
20424
20426
2045

20453

2047

2048

207

21—23

2110

2112
2114

212

215

2150
2151

217

222

223

23

230

2301
2302
2303

231

232

234

235

2351
2352
2353


